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MOLIYAVIY 
BARQARORLIKNING ASOSIY 
KO‘RSATKICHLARI VA 
ULARNING TAHLILI 

Urmanbekova Iroda Farxodovna
Renessans ta’lim universiteti 
“Moliya va kredit” kafedrasi dotsenti, 
 E-mail:  irodaurmanbekova71@gmail.com
orcid-0009-0007-3982-0320

Annotatsiya: Ushbu maqolada moliyaviy barqarorlik tushunchasi, uning asosiy ko‘rsatkichlari hamda korxona faoliyatidagi 
ahamiyati tahlil etilgan. Moliyaviy barqarorlik – korxonaning moliyaviy holatini, likvidlik darajasini, qarzdorlik yukini va 
rentabellik ko‘rsatkichlarini qamrab olgan muhim iqtisodiy indikatorlar orqali baholanadi. Maqolada moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlash uchun asosiy ko‘rsatkichlar – moliyaviy mustaqillik koeffitsiyenti, qarzdorlik koeffitsiyenti, joriy likvidlik 
koeffitsiyenti va rentabellik koeffitsiyati misolida tahlil qilinib, ularning korxona faoliyatiga ta’siri va ularni takomillashtirish 
yo‘llari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari korxona moliyaviy sog‘lomligini baholash va rivojlantirish strategiyasini ishlab 
chiqishda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit soʻzlar: moliyaviy barqarorlik, moliyaviy ko‘rsatkichlar, moliyaviy tahlil, moliyaviy mustahkamlik, likvidlik koeffitsiyenti, 
moliyaviy mustaqillik koeffitsiyenti, qarzdorlik koeffitsiyenti, rentabellik koeffitsiyenti, joriy aktivlar va majburiyatlar, 
moliyaviy sog‘lomlik, moliyaviy holat tahlili, kapital yetarliligi, moliyaviy resurslar.

Abstract: This article examines the concept of financial stability, its key indicators, and their impact on enterprise 
performance. Financial stability is assessed through important economic indicators such as the company's financial 
condition, liquidity level, debt burden, and profitability ratios. The study analyzes financial independence, debt, current 
liquidity, and profitability coefficients, focusing on their effects on business operations and ways to improve them. The 
research findings may serve as a useful tool for evaluating a company's financial health and developing effective 
improvement strategies.

Key words: financial stability, financial indicators, financial analysis, financial soundness, liquidity ratio, financial 
independence ratio, debt ratio, profitability ratio, current assets and liabilities, financial health, financial condition analysis, 
capital adequacy, financial resources.

Аннотация: В данной статье раскрывается понятие финансовой устойчивости, её ключевые показатели и 
анализ их влияния на деятельность предприятия. Финансовая устойчивость оценивается через такие важные 
экономические индикаторы, как финансовое состояние, уровень ликвидности, долговая нагрузка и показатели 
рентабельности. В статье рассматриваются коэффициенты финансовой независимости, задолженности, текущей 
ликвидности и рентабельности, а также их влияние на эффективность работы предприятия и пути оптимизации. 
Результаты исследования могут быть полезны при оценке финансового здоровья компании и разработке стратегии 
его улучшения.

Ключевые слова: финансовая устойчивость, финансовые показатели, финансовый анализ, финансовая 
прочность, коэффициент ликвидности, коэффициент финансовой независимости, коэффициент задолженности, 
коэффициент рентабельности, текущие активы и обязательства, финансовое здоровье, анализ финансового 
состояния, достаточность капитала, финансовые ресурсы.
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K I R I S H
Iqtisodiy rivojlanish va bozor iqtisodiyotining barqaror faoliyati uchun alohida iqtisodiy subyektlar – ya’ni 

korxonalar moliyaviy jihatdan barqaror bo‘lishi zarur. Korxonaning moliyaviy barqarorligi – bu uning o‘z 
majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarish, o‘zini o‘zi moliyalashtirish, investitsiya jalb qilish va tashqi shoklarga 
qarshi turish qobiliyatidir. Ushbu maqolada korxona darajasida moliyaviy barqarorlik tushunchasi, uning asosiy 
ko‘rsatkichlari hamda amaliy tahlil keltiriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy barqarorlik tushunchasi va uning ko‘rsatkichlari har bir 

korxona uchun muhim iqtisodiy instrument hisoblanadi. Qarzlarni boshqarish, likvidlikni saqlash va rentabellikni 
oshirish orqali korxonaning moliyaviy barqarorligi ta’minlanadi. Shuningdek, davriy tahlil va zamonaviy usullar 
yordamida barqarorlikni saqlash va kuchaytirish mumkin.

Yusufov Sh. A. (2019) o‘z asarida moliyaviy barqarorlikni korxonaning tashqi va ichki moliyaviy muhitga 
moslashuvchanligi sifatida ko‘radi. Shuningdek, barqarorlik tushunchasi o‘z vaqtida qarzlarni to‘lash, likvidlikni 
saqlash va investitsiyalarni samarali boshqarishni o‘z ichiga oladi.(1)

Alimov A. R. (2020) va Qirg‘izboev N. M. (2021) moliyaviy barqarorlikni baholashda quyidagi ko‘rsatkichlarni 
muhim deb hisoblaydi:

moliyaviy mustaqillik koeffisienti;
qarzdorlik darajasi;
likvidlik darajasi;
rentabellik ko‘rsatkichlari.(2)
Ushbu ko‘rsatkichlar orqali korxonaning qarz yuki, likvidlik holati va faoliyat samaradorligi tahlil qilinadi.
Juraev T. S. (2018) va  Djons R. (2018) tadqiqotlarida korxonalar misolida moliyaviy barqarorlik tahlili 

usullari keng yoritilgan. Ular ta’kidlashicha, har bir korxona o‘z sohasi va ishlab chiqarish xususiyatiga ko‘ra 
moliyaviy barqarorlikni baholashda o‘z ko‘rsatkichlarini belgilashi lozim. Shu bilan birga, turli davrlardagi 
moliyaviy hisobotlarni solishtirish orqali tendensiyalar aniqlanadi va muammolarni bartaraf etish uchun choralar 
ishlab chiqiladi.(4,5)

Amaliy tadqiqotlar va zamonaviy yondashuvlar
Hozirgi vaqtda zamonaviy moliyaviy tahlil usullari, shu jumladan, moliyaviy modellashtirish, indikatorlarning 

avtomatlashtirilgan tahlili va risklarni boshqarish texnologiyalari keng qo‘llanilmoqda (International Financial 
Reporting Standards, 2023). Bu usullar korxonalarga moliyaviy barqarorlikni yaqindan kuzatish va samarali 
boshqarish imkoniyatini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
Moliyaviy barqarorlik – korxonaning o‘z moliyaviy majburiyatlarini uzluksiz bajarish qobiliyati va moliyaviy 

resurslar bilan ta’minlanganligini ifodalaydi. Korxonaning moliyaviy barqarorligi – bu uning uzoq muddatli 
rivojlanishi, kredit va investitsiyaviy jozibadorligini ta’minlovchi holatdir. Bunday holatda korxona:

O‘z xarajatlarini qoplay oladi;
Qarzdorlik darajasini boshqaradi;
O‘z aktivlari va majburiyatlari o‘rtasida muvozanatni saqlaydi;
Moliyaviy mustaqilligini yo‘qotmaydi.
Korxonaning moliyaviy barqarorligini baholashda asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlar – moliyaviy mustaqillik, 

qarzdorlik, joriy likvidlik va rentabellik – muhim rol o‘ynaydi. Ushbu ko‘rsatkichlar orqali korxonaning o‘z 
mablag‘lariga tayanish darajasi, tashqi qarzlarga bog‘liqligi, qisqa muddatli majburiyatlarni qoplash imkoniyati 
hamda foyda olish salohiyati aniqlanadi (1-jadval).

Korxonada moliyaviy barqarorlikni tahlil qilishda quyidagi asosiy ko‘rsatkichlardan foydalaniladi:

1-jadval. Moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari va ularning mazmini.
№ Ko‘rsatkich nomi Hisoblash formulasi Izoh

1 Moliyaviy mustaqillik 
koeffitsiyenti O‘z mablag‘lari/Jami aktivlar O‘z mablag‘larning umumiy aktivlardagi 

ulushi
2 Qarzdorlik koeffitsiyenti Majburiyatlar/O‘z mablag‘lari Moliyaviy xavf darajasini ko‘rsatadi

3 Joriy likvidlik 
koeffitsiyenti

Joriy aktivlar / Qisqa muddatli 
majburiyatlar

Qisqa muddatli majburiyatlarni yopish 
qobiliyati
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4 Umumiy rentabellik 
(ROA) Sof foyda/Jami aktivlar × 100% Aktivlardan foydalanish samaradorligini 

ko‘rsatadi

5 Moliyaviy barqarorlik 
koeffitsiyenti

(O‘z mablag‘lari + Uzoq muddatli 
majburiyatlar) / Jami aktivlar

Barqaror moliyalashtirish manbalari 
ulushi

6 Moliyaviy xavfsizlik 
zaxirasi

O‘z mablag‘lari − Aylanma aktivlar + 
Doimiy aktivlar

Xavfli moliyaviy holatni oldindan ko‘rish 
vositasi

Barcha formulalar hisobot balansining asosiy satrlaridan olinadi.
Bu ko‘rsatkichlar orqali barqarorlik, mustaqillik, likvidlik, rentabellik hamda moliyaviy xavfsizlik baholanadi. 
Quyidagi jadvalda “Navbahor Agrotex” MChJning 2023 va 2024-yillarga oid asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlari 

solishtirilib, moliyaviy holatdagi o‘zgarishlar tahlil qilinadi. Bu tahlil korxonaning moliyaviy barqarorlik darajasini 
aniqlash, mavjud moliyaviy xavflarni baholash va kelgusida moliyaviy boshqaruvni takomillashtirish uchun 
muhim ahamiyatga ega.

2-jadval.  “Navbahor Agrotex” MChJ moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari tahlili.

Ko‘rsatkichlar
2023 

yil (mln 
so‘m)

2024 yil (mln 
so‘m)

2023 yil 
koeffitsiyenti

2024 yil 
koeffitsiyenti O‘zgarish (%)

Jami aktivlar 10 000 12 000 – – +20%
O‘z mablag‘lari 5 000 7 200 0.50 0.60 +20%
Majburiyatlar 5 000 4 800 1.00 0.67 -33%
Joriy aktivlar 4 000 6 000 – – +50%
Joriy majburiyatlar 2 000 2 400 – – +20%
Sof foyda 800 1 200 – – +50%
Moliyaviy mustaqillik – – 0.50 0.60 +20%

Qarzdorlik koeffisiyenti – – 1.00 0.67 -33%

Joriy likvidlik – – 2.00 2.50 +25%
Rentabellik (%) – – 8.0 10.0 +25%

2-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, jami aktivlar 20% ga o‘sdi, bu korxonaning mol-mulk hajmining o‘sishini 
ko‘rsatadi. Moliyaviy mustaqillik 0.5 dan 0.6 ga ko‘tarildi, bu korxonaning o‘z mablag‘lari ulushining oshgani va 
qarzdorlik kamaygani haqida dalolat beradi. Qarzdorlik koeffitsiyenti 1 dan 0.67 ga tushdi, ya’ni korxona tashqi 
qarz yuklamasini kamaytirdi. Joriy likvidlik koeffitsiyenti 2 dan 2.5 ga oshdi, bu korxonaning qisqa muddatli 
majburiyatlarini qoplash imkoniyati yaxshilanganligini bildiradi. Rentabellik 8% dan 10% ga oshdi, bu esa 
korxonaning samarali faoliyat yuritayotganligidan dalolat beradi.   

Korxonaning moliyaviy barqarorligini ta’minlash uning uzoq muddatli muvaffaqiyatli faoliyati uchun asosiy 
omildir. Yuqoridagi ko‘rsatkichlar yordamida korxonaning moliyaviy holatini baholash, zaif joylarini aniqlash va 
o‘z vaqtida strategik qarorlar qabul qilish mumkin. Ayniqsa, zamonaviy iqtisodiy tahdidlar sharoitida moliyaviy 
monitoring doimiy ravishda olib borilishi zarur hamda quyidagilarni  amalga oshirish  kerak: 

Moliyaviy mustaqillikni oshirish:
2024 yilda moliyaviy mustaqillik 0,6 ga ko‘tarilgan bo‘lsa-da, uni yanada oshirish uchun sof foydaning bir 

qismini qayta investitsiya qilish tavsiya qilinadi. Bu korxonaning o‘z mablag‘larini ko‘paytirib, tashqi qarzlarga 
bo‘lgan bog‘liqlikni kamaytirishga yordam beradi.

Qarzdorlikni yanada kamaytirish:
Qarzdorlik koeffitsienti 0,67 ga tushgani ijobiy o‘zgarish, ammo bu ko‘rsatkichni 0,5 atrofida saqlash 

maqsadga muvofiq. Korxona qisqa muddatli va uzoq muddatli qarzlarni qayta ko‘rib chiqib, keraksiz 
majburiyatlarni qisqartirish choralari ko‘rishi lozim.

Likvidlikni optimal boshqarish:
Joriy likvidlik koeffitsienti 2,5 ga yetgan, bu yaxshi ko‘rsatkich. Ammo likvidlikni saqlab qolgan holda, 

ortiqcha pul mablag‘larini samarali investitsiyalarga yo‘naltirish (masalan, yangi uskuna yoki texnologiyalarga) 
korxona rentabelligini oshirishga yordam beradi.

Rentabellikni oshirish uchun xarajatlarni optimallashtirish:
Rentabellik 10% ga yetgani yaxshi natija, lekin korxona ishlab chiqarish xarajatlarini tahlil qilib, samaradorlikni 

oshirish yo‘llarini topishi mumkin. Masalan, energiya sarfini kamaytirish, xomashyo ta’minotini yaxshilash.
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Risklarni boshqarish tizimini kuchaytirish:
Valyuta kursi o‘zgarishlari, bozordagi talab pasayishi kabi moliyaviy risklarga qarshi ichki monitoring tizimini 

joriy qilish kerak. Bu esa kutilmagan moliyaviy muammolarning oldini olishga yordam beradi.
Korxonaning moliyaviy barqarorligini aniqlashda asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlarning yillik o‘zgarishini 

tahlil qilish muhim ahamiyatga ega. Bu orqali korxonaning moliyaviy holati, qarzdorlik darajasi, likvidlik salohiyati 
hamda foydalilik darajasidagi o‘zgarishlar aniqlanadi. 

Quyidagi jadvalda korxonaning 2021–2024 yillar oralig‘idagi asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlarining dinamikasi 
keltirilgan.(3-jadval)

3-jadval. Moliyaviy ko‘rsatkichlar dinamikasi (2021–2024 yillar).

Yil Moliyaviy mustaqillik koeffisiyenti Qarzdorlik 
koeffisiyenti

Likvidlik 
koeffisiyenti

Rentabellik 
koeffisiyenti

2021 0.45 1.2 1.8 7%

2022 0.50 1.0 2.0 8%

2023 0.55 0.80 2.3 9%

2024 0.60 0.67 2.5 10%

Moliyaviy ko‘rsatkichlar dinamikasi tahlilidan ko‘rinib turibdiki, moliyaviy mustaqillik ko‘rsatkichi yildan-
yilga oshib, 2021-yildagi 0.45 dan 2024-yilda 0.60 ga yetgan. Bu o‘z mablag‘lar ulushi ortib borayotganini va 
tashqi moliyalashtirishga kamroq bog‘liqlikni anglatadi. Qarzdorlik ko‘rsatkichi 1.2 dan 0.67 ga kamaygan – bu 
korxona o‘z qarzlarini kamaytirishga muvaffaq bo‘lganini bildiradi. Joriy likvidlik ko‘rsatkichi doimiy ravishda 
ortib, qisqa muddatli majburiyatlarni qoplash qobiliyati yaxshilanganini ko‘rsatadi. Rentabellik 7% dan 10% ga 
oshgan bo‘lib, bu ishlab chiqarish samaradorligi va foyda olish imkoniyatlari yaxshilanganini bildiradi. Moliyaviy 
ko‘rsatkichlar barqaror o‘sishni namoyon etmoqda. Bu esa korxona barqarorligi, mustaqilligi va samaradorligini 
tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Moliyaviy barqarorlik – bu korxonaning moliyaviy resurslari va majburiyatlari o‘rtasida barqaror muvozanatni 

saqlab, o‘z faoliyatini uzluksiz va samarali olib borish qobiliyatidir. Korxonaning moliyaviy barqarorligini 
baholashda asosiy ko‘rsatkichlar – moliyaviy mustaqillik, qarzdorlik, likvidlik va rentabellik koeffitsiyentlari 
muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu ko‘rsatkichlarning tahlili korxonaning moliyaviy holatini yaxshiroq 
tushunishga, mavjud moliyaviy xatarlarni aniqlashga va ularga qarshi samarali choralar ko‘rishga yordam 
beradi. korxona moliyaviy ko‘rsatkichlarini tahlil qilish orqali uning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash mumkin 
bo‘ladi. Shuning uchun moliyaviy barqarorlikni muntazam monitoring qilish va boshqarish korxonaning uzoq 
muddatli rivojlanishini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.

Moliyaviy monitoringni kuchaytirish: Korxona moliyaviy ko‘rsatkichlarini muntazam ravishda kuzatib 
borish va tahlil qilish tizimini joriy etish zarur. Bu moliyaviy holatdagi o‘zgarishlarni vaqtida aniqlash va zarur 
choralarni ko‘rishga imkon beradi.

Likvidlikni ta’minlash: Qisqa muddatli majburiyatlarni o‘z vaqtida qoplash uchun korxona likvidlik 
ko‘rsatkichlarini yaxshilash choralari ko‘rilishi lozim. Buning uchun naqd pul oqimini boshqarish va aktivlarni 
samarali aylantirish muhimdir.

Qarzdorlikni boshqarish: Korxona qarz yukini me’yorda ushlab turish va ortiqcha qarz olishdan saqlanish 
bo‘yicha strategiyalar ishlab chiqishi kerak. Bu moliyaviy xavfsizlikni oshirishga xizmat qiladi.

Kapitalni mustahkamlash: Korxona o‘zining sof aktivlarini ko‘paytirishga, investitsiyalarni samarali 
boshqarishga e’tibor qaratishi lozim. Bu moliyaviy mustaqillikni oshiradi va barqaror rivojlanishni ta’minlaydi.

Moliyaviy tahlil usullarini takomillashtirish: Zamonaviy moliyaviy tahlil vositalaridan foydalanish va 
xodimlarning malakasini oshirish korxonaning moliyaviy barqarorligini samarali boshqarishga yordam beradi.

Strategik rejalashtirish: Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun uzoq muddatli moliyaviy strategiyalar 
ishlab chiqish va ularni doimiy ravishda qayta ko‘rib chiqish lozim.
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